
Cena 10 KčRočník XXX, 2/2025

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 2 5
ú n o rú n o r

ČEKÁ NÁS

8. 2. Mšeno
Divadelní spolek Mšeno zve na 
Večírek kumštýřů v restauraci 
Zlatý lev od 18.00.

15. 2. Mšeno
SK Mšeno zve na Sportovní ples,  
který se koná v sále sokolovny 
od 20.00, k tanci a poslechu 
bude hrát kapela Bonus. Ne-
bude chybět bohatá tombola. 
Předprodej vstupenek je v pro-
dejně Květy od Květy.

21. 2. Mšeno
Klub zMATEK zve na Chvíle pro 
ženy: Prožitkový večer na téma 
čínské samomasáže Tuina při 
bolestech hlavy a zad s Petrou 
Mikeskovou, sál radnice od 
18.00 do 19.30. Účast prosíme 
potvrdit na tel.: 732 525 838.

22. 2. Lobeč, Kanina
Obec Lobeč zve na Lobečský 
masopust. Sraz účastníků je u 
pivovaru ve 13.00, nebude chy-
bět živá muzika a občerstvení. 
Výčep pivovaru bude otevřen 
od 11.00. Obec Kanina zve na 
18. Kaninský masopust se za-
čátkem ve 13.30 u hospody.

22. 2. Mšeno
Divadelní představení Lakomec 
v sále sokolovny od 19.00. Více 
na straně 5.

22. 3. Mšeno
Párty Servis Mělník zve do soko-
lovny na Maškarní odpoledne 
se začátkem od 14.00 a od 
20.00 na Maškarní  ples. Hrát 
bude skupina Pohoda.

Veselé maškary už brzy zaplaví ulice Lobče a Kaniny. Obě obce chystají tradiční masopustní veselí, na které 
každoročně dorazí desítky lidí, a to nejen místních. Maškary si budou ovšem muset letos vybrat, do které z 
obcí vyrazí - masopusty se totiž konají ve stejný den, konkrétně v sobotu 22. února. V Lobči průvod vyrazí ve 
13.00 od pivovaru, v Kanině pak ve 13.30 od hospody. Foto: Robert Bursa 3x, archiv obce Kanina 2x

Lobeč a Kanina zvou na masopusty

Granty vyhlášeny
Mšeno - Mšenské spolky a 
další organizace, které se za-
bývají dobrovolnou činností, 
mají i v roce 2025 šanci získat 
finanční podporu od města. 
Žádosti o granty je možné 
odevzdat do 28. února 13.00 
do podatelny MěÚ Mšeno, 
případně poštou - rozhodné 
je datum podání. Formulář je  
k dispozici na webových 
stránkách města.                (jř)

Jednání s památkáři: o návrhu 
zúžení MPZ nechtějí ani slyšet
Mšeno - Po dvou letech dopisování 
s představiteli Ministerstva kultury 
a Národního památkového ústavu 
o zúžení městské památkové zóny 
(MPZ) v našem městě jsme dostali 
rozhodnutí, ve kterém minister-
stvo kultury naši žádost zamítlo.

S tím se ale nehodláme v žádném 
případě smířit, a tak jsme požádali 
o schůzku se zástupci Ministerstva 
kultury (MK) a Národního památ-
kového ústavu (NPÚ). Ta proběhla 
v pondělí 13. 1. 2025 v mé kance-
láři a přítomny na ní byly pracov-
nice MK a NPÚ. Za město jsme 
byli přítomni já a kolegové z rady 
města Jaromír Flígl, Petr Jizba a 
Jirka Říha. Na schůzce jsme se sna-
žili znovu pracovnicím MK a NPÚ 
vysvětlit, proč o zúžení MPZ usi-
lujeme – především proto, aby se 
ve Mšeně lépe žilo jeho občanům 

a aby většina z nich směla udělat 
energeticky úsporná opatření na 
svých domech (zateplení, výmě-
na oken, fotovoltaické panely na 
střechy). Pracovnice MK a NPÚ se 
nám zase snažily vysvětlit, že díky 
zřízení MPZ máme naše město 
hezčí, a proto se nám všem tady 
dobře žije. Snažily se nám také 
vysvětlit, že při obnově povrchů 
musíme pokládat na komunikace 
kamennou dlažbu, protože to v na-
šich ulicích tak historicky bylo. 

V průběhu jednání jsme řešili 
také některé konkrétní případy, 
ve kterých pracovníci NPÚ po-
dle našeho názoru nepostupovali 
úplně správně.  Shodli jsme se na 
tom, že konkrétní případy budeme 
nadále řešit samostatně při osob-
ních schůzkách na MK nebo NPÚ. 
Upozornili jsme dámy z NPÚ také 

na to, že máme informace o tom, 
že byl v mnoha případech přístup 
jejich pracovníků při jednáních s 
našimi občany zbytečně konfron-
tační až arogantní.

Během celého jednání jsme ně-
kolikrát jasně přednesli své stano-
visko, že budeme nadále bojovat 
za to, aby se zde žilo našim obča-
nům lépe. Proto jsme byli zvoleni 
do svých funkcí. A mohu vám za 
nás za všechny slíbit, že ten boj 
nevzdáme. Abychom si ověřili, že 
MPZ pro vás znamená problém, 
chystáme se udělat referendum o 
tom, zda u nás městskou památko-
vou zónu chceme, či nikoli. Stále 
platí také naše nabídka na pomoc 
při jednáních s pracovníky památ-
kové péče.

Jiří Guttenberg st.,  
starosta města

Schůzky s vedením města Mšena se zúčastnily pracovnice NPÚ i MK
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SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Mám radost! Už 
nějakou dobu si 
říkám, že tak, jak 
zraje víno, se po-
stupně zlepšuje i 
úroveň příspěv-
ků, které nám do 
redakce posíláte.  
A když v nich navíc popisujete to, 
co vás baví a co děláte s radostí, 
je to cítit v každém slově. Nebu-
du vyjmenovávat autory, kteří 
podle mě píší čím dál lépe, ale 
jednoho z nich přeci jen musím 
zmínit. Uhádnete, koho mám 
na mysli? Pokud už jste si stihli 
přečíst celé vydání, určitě vás 
nepřekvapí, že oním autorem 
je pan Jaroslav Látal. Tak skvěle 
napsanou sportovní reportáž, ze 
které srší napětí víc, než kdybys-
te seděli přímo na tribuně, čas-
to nenajdete ani v celostátním 
tisku. Nerad bych urazil svého 
bývalého kolegu sporťáka z re-
dakce Deníku, kde jsem působil 
bezmála deset let, ale možná by 
se mohl od pana Jaroslava i dnes 
trochu přiučit. A tak si říkám, že s 
tak nadšenými a zapálenými tre-
néry nemohou mladí fotbalisté 
Mšena mířit jinam než na přední 
příčky tabulky. Jen tak dál! A za 
příspěvky díky i vám ostatním. 
       Pěkné čtení přeje Jirka Říha

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé... Text zašlete 
jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

VZPOMÍNKA

Na skvělý den na sjezdovce 
navázalo putování Austrálií 

Sobota 11. ledna byla bezva 
dnem, vypravili jsme se totiž 
na hory. Šlo o druhý ročník 

městské akce „Mšeňáci na horách“. 
Dohodli jsme se s panem starostou, 
že doprava bude pro všechny zdar-
ma, a tak si lyžaři a snowboarďáci 
zaplatili pouze permanentky na 
sjezdovku. 

V sedm hodin ráno na nás če-
kal pohodlný autobus z Mělníka a 
mohli jsme vyrazit. S panem řidi-
čem jsme se dohodli, že tentokrát 
pojedeme na Tanvaldský Špičák, 
kde je to fajn jak pro úplné začáteč-
níky, tak i pro pokročilé. A tak jsme 
v počtu 43 účastníků vyrazili. 

Sníh byl skvělý a počasí nám také 
přálo. Jen na chvíli začalo sněžit, 
ale to přeci k horám patří. Celý den 
se jezdilo a po třetí hodině jsme 
vyrazili zpátky k domovu. Podotý-
kám, že bez jediného zranění. 

Za mě je tato akce opravdu su-
per nápad, se kterým jsem bohužel 
nepřišel já, ale již před dvěma lety 
Petra Dvořáková, za což bych jí 
chtěl moc poděkovat.

Vydařený den ovšem zdaleka 
nekončil na sjezdovce, ale v mšen-
ském hostinci Koruna, kde se od 
19.30 konala přednáška mého ka-
maráda, profesora Marka Wintera 
o jeho putování stopem po Austrá-
lii. Tato akcička měla také již své 
druhé pokračování. Před rokem 
nás Marek seznámil se svou návště-
vou Království Tonga. 

Myslím, že tato akce byla pro 
všechny přítomné opět milým a 

Ze Mšena letos na hory vyrazilo přes čtyřicet příznivců zimních radovánek. Foto: archiv organizátorů 2x
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snad i poučným zážitkem. Poví-
dalo se, promítalo a mohli jsme se 
seznámit i s některými artefakty od 
australských domorodců. Prostě 
příjemný večer u pivečka. 

Sledujte mšenský web, ať vám ne-
uteče další díl. V listopadu bychom 
se totiž s Márou měli vydat do In-
donésie. A nezapomeňte, že zase za 
rok, zhruba v polovině ledna, jede 
Mšeno na hory. Určitě to bude opět 
fajn. Skol!                           Petr Jizba

Cestovatel Marek Winter přiblížil své putování Austrálií. Foto: M. Winter

Beletrie
V. Vondruška: Lucemburská epo-
pej III
Š. Javůrek: Sudetský dům III

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
J. Caplin: Hospůdka v Praze
J. Hájíček: Drak na polní cestě
E. Boček: Aristokratka v Českoslo-
vensku
Detektivní romány
R.Bryndza: Záhadná oběť
J. Březina: Mimo obraz
K. Smirnoff: Dívka v orlích spárech 
(Milénium 07)
K. Trpková: Rozsudek smrti

B. Minier: Nenávist
Fantasy
K. Lynch: Samotářka – kniha třetí
R. Yarros: Čtvrté křídlo
Knihy pro děti a mládež
P. Bubeníčková: Kouzelná cesta
Z. Pospíšilová: Kouzelná třída; 
Lumpíček a Rošťanda
M. Vydrová: O smutné noční můře
I. Březinová: Nevinná lavina
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ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Vážení a milí diváci, rádi 
bychom vás informovali 
o naší umělecké činnosti, 

kterou řada z vás sleduje a pod-
poruje. V loňském roce se nám 
opět produkčně dařilo, absolvovali 
jsme téměř dvacítku zájezdových 
představení - komedie Potřetí bych 
umřít nechtěl, komedie Sexem ke 
štěstí a dobové grotesky Klíč aneb 
Co je to ptakopysk. Posledně jme-
novaný Klíč vznikl v tvůrčí spolu-
práci s Divadlem Inkognito.

Všechna představení se setkala se 
vstřícným diváckým přijetím, ko-
medie Sexem ke štěstí dokonce zís-
kala ocenění na dvou divadelních 
přehlídkách. V Neratovicích cenu 
za herecké výkony a cenu staros-
ty města, v Sadské hlavní cenu za 
mužský herecký výkon a dvě čest-
ná uznání za další herecké výkony.

Mšenští divadelníci jedou na 
plný plyn, připravují novinku

Rozšiřujeme i náš divadelní an-
sámbl, v drobnějších divadelních 
projektech se nám podařilo zapo-
jit i dvě nové talentované herečky, 
o kterých v příštích letech určitě 
uslyšíte. Přivítali bychom ovšem 
další technický personál, jeden 
zvukař už je na zvětšující se soubor 
málo.

V létě jsme se opět na několik 
dnů vypravili na divadelní pře-
hlídku Jiráskův Hronov, kde jsme 
zhlédli řadu výborných představe-
ní, účastnili se rozborových semi-
nářů s porotou a obsáhli i několik 
tematických diskuzních klubů. 
Jedno z výtečných představení z 
Hronova jsme v březnu pozvali do 
Mšena. Snad jej oceníte.

 Po prázdninách jsme také za-
hájili přípravu nové francouzské 
komedie, tentokrát ve větším he-

reckém obsazení a pod vedením 
režisérky Milady Hluštíkové z 
Nového divadla Mělník. Navázali 
jsme spolupráci s profesionálním 
scénografem Petrem Vítkem, kte-
rý pro tento titul navrhl velmi ne-
všední scénu. Máte se tedy na co 
těšit!

Všechny tyto divadelní úspěchy 
nás pak přivedly k myšlence na-
vázat na tradici mšenského histo-
rického souboru Mácha, který byl 
ve svých letech v regionu pojmem. 
Zaregistrovali jsme tedy Divadel-
ní spolek Mácha Mšeno z.s. a pod 
touto hlavičkou budeme dále roz-
víjet více než dvousetletou tradici 
mšenského ochotnického divadla. 
Držte nám tedy prosím palce a za-
chovejte nám nadále svou přízeň.

Václav Novák, 
principál divadelního souboru

Ochotníci se vracejí k odkazu předků, obnovili divadelní spolek Mácha

Vloni mšenští divadelníci absolvovali bezmála dvacet výjezdních představení. Foto: archiv souboru 2x

Mšeno - Poplatky za svoz komu-
nálního odpadu se pro rok 2025 
nemění.
nádoba (l)  svozů/rok   poplatek
60-80                26              780 Kč
120                    26            1560 Kč
120                    40            2400 Kč
120                    52            3120 Kč
240                    26            3120 Kč
240                    40            4800 Kč
240                    52            6240 Kč
1100                  52          28600 Kč
pytle             13ks/rok        780 Kč
mimořádný svoz 120 l           60 Kč
Poplatky lze zaplatit přes nový 
platební portál, který najdete 
na webových stránkách města, v 
hotovosti nebo platební kartou 
na finančním odboru MěÚ Mše-
no, případně převodem na č.ú.: 
2726171/0100, variabilní sym-
bol: 1345, do poznámky uveďte 
číslo nemovitosti, za kterou pla-
títe nebo vaše příjmení. Po úhra-
dě si na úřadě vyzvednete odpo-
vídající nálepku. Platbu nebo její 
část je nutné uhradit nejpozději 
do 28. února 2025. Po tomto 
termínu nebudou popelnice bez 
platné nálepky vyváženy. 
Základní poplatky za psy:
rodinný dům               200 Kč/rok
bytový dům                 600 Kč/rok
důchodce                    100 Kč/ rok
Pokud je v domácnosti více psů, 
ceny jsou zvýšeny. Poplatky je 
možné uhradit stejným způso-
bem jako za popelnice, variabil-
ní symbol: 1341. Platbu je nutné 
uhradit nejpozději do 30. dubna  
2025.     I. Krúpová, MěÚ Mšeno

Poplatky za svoz 
TKO se nezměnily
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Okrašlovací spolek 
pro Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

Mšeno - V neděli 12. ledna se ve 
Mšeně uskutečnily v rámci alianč-
ního týdne modliteb ekumenické 
bohoslužby, ke kterým se sešli v 
modlitebně evangelického sboru 
místní katolíci a evangelíci. Kázal 
při nich katolický kněz a člen domi-
nikánského řádu Jiří Rajmund Tret-
era. Evangelický farář Michal Šimek 
připravil a vedl liturgii (modlitby, 
písně) a vysluhoval Večeři Páně. Při 
bohoslužbě byla patrná otevřená at-
mosféra vstřícnosti a porozumění v 
tom smyslu, že má smysl se vzájem-
ně stýkat, modlit, prosit a děkovat.

Ekumenická bohoslužba se ve 
Mšeně konala  po 13 letech. Tehdy, 
v pátek 21. září 2012, se jí ve mšen-
ském evangelickém kostele z kato-
lické strany zúčastnil jako řečník a 
besedující tehdejší mšenský katolic-
ký farář Bohuslav Bártek. Od  jeho 
nenadálého úmrtí (7. února 2015) 
uplynulo již 10 let.

Po skončení letošní ekumenické 
bohoslužby se její účastníci přesu-
nuli k pamětní desce obětí holo-
caustu ve Mšeně. Kurátor evange-

lického sboru Luboš Skopec položil 
kytici k pamětní desce a farář Mi-
chal Šimek nahlas přečetl jména 
bývalých mšenských spoluobčanů 
s datem a místem jejich narození i 
úmrtí. 

Bylo to v lednu roku 1943, když 
se mšenští židovští občané museli 
dostavit na Hrad v Mladé Boleslavi, 
odkud byli další den transportová-

Ekumenické bohoslužby ve Mšeně

Katolický kněz Jiří R. Tretera a evangelický farář M. Šimek. Foto: H. Šimková
ni vlakem do terezínského ghetta a 
většina z nich potom na východ do 
koncentračních táborů.

Můžeme být dnes vděčni, že žije-
me v míru. Nezapomínejme však 
na to, že jsou mezi námi stále lidé, 
kteří kolem sebe šíří nenávist vůči 
židům a strach. Nedovolme, aby se 
tento způsob jednání rozšířil. 

Michal Šimek

Po bohoslužbě se její účastníci přesunuli k pamětní desce obětí holocaustu ve Mšeně. Foto: Z. Horák, M. Vidner

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-
novány kulturní a sportovní 
akce na rok 2025? Pokud ano,  
neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
ve sloupku ČEKÁ NÁS na  
titulní straně Mšenska.

Mšeno - Výstava Demence je ne-
moc, ne sprosté slovo, pořádaná 
organizací Dementia ve spolu-
práci s mšenským domovem 
seniorů, upozorňuje na demenci 
coby vážnou nemoc a zdůrazňu-
je význam včasné diagnostiky. 
Včasná diagnostika je klíčová, 
protože poskytuje nemocným 
a jejich blízkým dostatek času 
na přípravu a umožňuje lépe se 
vyrovnat s omezeními, která de-
mence přináší. Návštěvníci se 
tak seznámí s projevy nemoci, 
jejím dopadem na život pacientů 
i jejich rodin a získají praktické 
informace o péči. Výstava po-
máhá destigmatizovat demenci  
a podporuje pochopení lidí, kteří 
s ní žijí. K vidění je od 24. ledna 
do 28. února ve vestibulu Domo-
va seniorů ve Mšeně a je přístup-
ná veřejnosti.                               (jř)

Výstava přibližuje 
život s demencí
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DSO EKOD pomáhá dalším obcím 
zavádět třídění odpadu od domu

Systém door-to-door už využívají občané Oken a Nového Boru.

Region - Dobrovolný svazek obcí 
EKOD (DSO EKOD) pokračuje v 
rozšiřování moderního systému 
třídění odpadu přímo od domů, 
tzv. door-to-door. V rámci projektu 
„DSO EKOD – Systém odděleného 
sběru materiálově využitelných 
odpadů – II. etapa“ (CZ.05.01.05/
05/23_059/0003406), podpořené-
ho dotací z Operačního programu 
životního prostředí ve výši 70 % z 
uznatelných nákladů, byly obcím 
pořízeny nové nádoby i kontejnery 
v celkové hodnotě cca 5,1 mil Kč.

Nádoby a kontejnery byly na zá-
kladě veřejné soutěže vyrobeny a 
dodány již v prosinci 2024 od spo-
lečností NAODPAD, s. r. o. a BRU-
KOV, spol. s r. o. Mezi pořízené 
vybavení patří:

• 10 velkoobjemových kontej-
nerů, které byly dodány do obcí 
Doksy, Dubá, Zákupy, Chorušice 
a Bezděz.

• 3 200 menších nádob na tříděný 
odpad pro domácnosti.

• 14 kontejnerů o velikosti 770 li-
trů na bioodpad.

• 78 kontejnerů o velikosti 1 100 
litrů na papír a plast.

Společného projektu využily obce 
Bezděz, Doksy, Dubá, Chorušice, 
Jestřebí, Mnichovo Hradiště, Ve-
lenice a Zákupy, které tak mohly 
doplnit své kapacity pro třídění od-
padu. Nyní se do projektu zapojily i 
město Nový Bor s počtem obyvatel 
zhruba 11,5 tisíce a obec Okna se 
zhruba 350 obyvateli, které se staly 
členy DSO EKOD v roce 2024.

Nový systém třídění odpadu 
pod vánočním stromečkem

Zavedení systému door-to-door 
bylo jedním z klíčových úkolů nové 
spolupráce s DSO EKOD. Díky 
tomu mohly Nový Bor i Okna „na-
dělit“ svým občanům nádoby na 
třídění bioodpadu, papíru, plastů, 
kovů a tetrapaků. Tento krok má 
nejen usnadnit třídění odpadu, ale 
také zvýšit podíl vytříděného od-
padu a snížit množství směsného 
odpadu. Budeme sledovat, zda také 
Nový Bor a Okna dosáhnou oceně-
ní, jaké již v minulosti získaly naše 
členské obce Doksy, Dubá, Blatce, 
Ždírec a Bezděz.

Další dobrou zprávou je, že o za-
vedení systému door-to-door má 
zájem také město Stráž pod Ral-
skem (cca 3 800 obyvatel), které 
se v roce 2024 stalo členem DSO 
EKOD. Stráž pod Ralskem jsme 
již zařadili do dalšího projektu, na 
který byla podána žádost o dotaci 
z Operačního programu životní-
ho prostředí v listopadu 2024. Po-

kud bude schválena, mohl by být 
tento způsob třídění odpadu ve  
Stráži spuštěn v polovině roku 2025. 
Společné projekty směřují k udr-
žitelnější budoucnosti

DSO EKOD zároveň připravil 
další projekt s názvem „Předcháze-
ní vzniku odpadu v rámci Dobro-
volného svazku obcí EKOD“, jehož 
cílem je snížení objemu plastového 
odpadu. Projekt zahrnuje pořízení 
znovupoužitelných plastových ke-
límků, které budou využívány na 
kulturních a společenských akcích 
pořádaných obcemi, městy či míst-
ními spolky.

V rámci tohoto projektu by bylo 
pořízeno přibližně 82 tisíc zno-
vupoužitelných kelímků různých 
velikostí a čtyři myčky na kelímky, 
skladovací boxy, rošty na sušení a 
další vybavení včetně přepravních 
rudlů.

Na projekt s odhadovanými ná-
klady 4,5 milionu Kč jsme podali 
žádost o dotaci z Operačního pro-
gramu životní prostředí a zapoji-
ly se do něj obce Bezděz, Doksy, 
Dubá, Chorušice, Nový Bor, Stráž 
pod Ralskem a Zákupy. Kromě 
kelímků bude jeho součástí také 
pořízení 432 ks nádob na zavedení 
nového systému door-to-door pro 
Stráž pod Ralskem a nákup dvou ks 
velkoobjemových kontejnerů pro 
město Dubá.

Společné projekty nejen zlepšují 
životní prostředí, ale také podpo-
rují efektivní a hospodárné naklá-
dání s odpady. Věříme, že i tento 
projekt přinese obcím konkrétní 
přínosy a inspiruje další obce ke 
spolupráci s DSO EKOD na cestě k 
ekologičtější budoucnosti.

Ing. Eva Burešová, manažerka 
DSO EKOD (www.dsoekod.cz)Město Dubá má nově dva velkoobjemové kontejnery. Foto: EKOD 2x

 

VÝSTAVY:
30. 8. 2024 - 30. 3. 2025 
MĚLNÍK V ČASE: 750 LET MĚSTA
Výstava věnovaná významným 
milníkům mělnické historie. Vy-
staveny jsou pozoruhodné arte-
fakty z muzejní sbírky spojené s 
dějinami města. Nechybí inter-
aktivní prvky a videomapping.
13. 12. 2024 – 16. 3. 2025 
HUDEBNÍ NÁSTROJE V PROMĚ-
NÁCH ČASU
Výstava unikátní sbírky hudeb-
ních nástrojů Jaromíra Růžičky 
pocházejících z konce 18. století 
až po současnost s projekty pro 
školy a doprovodným progra-
mem.
14. 1. – 2. 3. 2025 
SMÍM PROSIT? (kavárna)
Malé nahlédnutí do historie ple-
sových sezon nejen v Mělníku
14. 1. – 2. 3. 2025 
ERIZA ART (vstupní prostory)
Výstava nápaditých výtvarných 
prací žáků soukromé Základní 
školy Eriza Mělník.
4. 3. – 27. 4. DĚTI ZE SRDCE (ka-
várna a vstupní prostory)
Výstava prací dětí z náhradní ro-
dinné péče. Prezentace prozradí 
i co je náhradní rodinná péče a 
proč je pro společnost důležitá?

AKCE:
11. 2./17.30 – 19.00 
PANOVNICE – HISTORICKÉ ZPĚ-
VY A TANCE (velký sál)
Nejpočetnější vystoupení měl-
nických Panovnic, při kterém se 
představí kněžny, královny i cí-
sařovny, které byly spjaty s měs-
tem Mělník. 
Těšit se můžete na středověké 
písně, perličky ze života ve stře-
dověku i prvky dobového tance. 
Jedinečnou atmosféru opět na-
vodí precizní historické kostýmy 
z dílny Ingrid Růžičkové.
Od 17.30 budou v atriu probíhat 
ukázky s dravcem. Od 18.00 za-
čne samotné představení.
2. 3. MĚLNICKÝ MASOPUST
Masopustní průvod, ve kterém 
nebudou chybět muzejní maška-
ry vyráží z náměstí Míru ve 
14.00. Masky vítány!

NOVÁ PUBLIKACE:
Muzeum vydalo novou publikaci 
ECCE PATRONA NOSTRA - Stře-
dočeský památník oslav 1100. 
výročí mučednictví sv. Ludmily. 
Knihu zakoupíte v pokladně měl-
nického muzea za 399,- Kč, nebo 
si ji můžete objednat na emailu: 
knihovna@muzeum-melnik.cz.

REGIONÁLNÍ 
MUZEUM MĚLNÍK
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Mšenští přírodovědci získali druhé místo
Jak se vždy říká, když něco 

končí, něco nového začíná. V 
soutěži ‚‚Příroda, ve které ži-
jeme”, které se naše škola pra-
videlně účastní, to rozhodně 

platí. Nyní jsou totiž naši pravidel-
ní finalisté již v 1. ročnících střed-
ních škol, ale místo nich se soutěže 
účastní nový skvělý tým. Tentokrát 
jsou to děti ze čtvrté třídy.

V září se pět týmů zúčastnilo prv-
ního kola soutěže na téma hmyz, 
kterým byl vědomostní test. Z prv-
ního kola postoupily čtyři týmy, 
které se v říjnu vrhly na projekt 
a vyrobily prvky, které jsou pro-
spěšné pro hmyz. Některé hmyzí 
úkryty nově vyzdobily školní dvůr 
nebo zahrady dětí. Všechny úkry-
ty byly nejen krásné, ale některé i 
velmi zručně vyrobené a týmy nad 
nimi společně strávily třeba i celý 
víkend, aby se probojovaly do kola 
třetího.

Třetím kolem na přelomu října a 

Každý tým musel ostatním představit svůj projekt. Foto: autorka 3x

listopadu byl opět vědomostní test, 
který žáci plnili společně v rámci 
hodin ve škole. Všechny naše týmy 
se probojovaly i do předposledního 
kola, které bylo skutečnou výzvou. 
Každý tým měl zmapovat určitou 
oblast, najít prvky, které se dají vy-

užít pro hmyz, zjistit, jaké druhy 
hmyzu zde žijí a v neposlední řadě 
navrhnout opatření, které by vedlo 
ke zvýšení populace hmyzu v dané 
lokalitě. Součástí tohoto projektu 
bylo také zamyšlení nad tím, proč 
je hmyz ve městech potřeba a proč 
je pro nás prospěšný. 

Do finálového kola, které probí-
halo již přímo v Naučném středis-
ku ekologické výchovy na Čabárně 
nedaleko Kladna, se však probojo-
val jen tým z I. kategorie. 

Tým byl složen z žáků čtvrté tří-
dy v obsazení Adam Vaňač, Marek 
Uher, Anna Dvořáková, Julie Víto-
vá a Rozálie Tříšková. 

V úterý 10. prosince jsme se tedy 
vydali přímo do ekocentra spolu s 
dalšími čtyřmi týmy z I. kategorie. 
Zde se skóre z minulých kol změ-
nilo zase na nulu a hodnotil se jen 
finálový den. Děti začaly po přiví-
tání a úvodním slově paní Modlin-
gerové a pana Hory plnit jednotlivé 
úkoly. Splnily vědomostní test, po-
znávaly jednotlivé druhy hmyzu, 

hledaly hmyzáky v prostoru zahra-
dy ekocentra, kde byly poschová-
vané plastové modely, a nakonec 
následovaly prezentace jejich vlast-
ních projektů. 

Rozhodně neměly snadný úkol, 
musely se postavit před ostatní 
účastníky a svůj projekt jim vysvět-
lit a zodpovědět i různé otázky. Po 
prezentacích projektů již jen čekaly 
na vyhlášení. Jaké bylo překvape-
ní, když se vyhlašovala jednotlivá 
místa a jejich jména stále nepadla. 
Nakonec však byla řečena i naše 
parta, která si odvezla ocenění za 
nádherné druhé místo v kategorii 
4.-5. tříd. 

Všem moc gratulujeme a přejeme 
další úspěchy. Já osobně také děkuji 
organizacím, které jim s tím roz-
hodně pomohly, někteří jsou totiž 
členy Sokola a Skauta, kde se roz-
hodně také mnohé naučily.

Kateřina Drechslerová

Mšeno reprezentovali Adam, Marek, Anna, Julie a Rozálie. Poznávavali druhy hmyzu.
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SPORTUJEME ODMALA

Mšeno - Sport je základním staveb-
ním kamenem zdravého životního 
stylu a má nezastupitelnou roli ve 
vývoji každého dítěte. Prospívá ne-
jen fyzickému zdraví, ale význam-
ně podporuje i psychickou pohodu 
a sociální rozvoj. V naší mateřské 
škole jsme proto vytvořili celoroční 
projekt "Sportujeme od mala", kte-
rý dětem otevírá dveře do fascinu-
jícího světa sportu.

Naším cílem není jen teoretické 
seznámení dětí se sporty prostřed-
nictvím obrázků, vysvětlování pra-
videl či vybarvování různých edu-
kačních materiálů, ale především 
jejich aktivní a komplexní zapojení 
do sportovních aktivit. Chceme, 
aby děti měly možnost vyzkoušet 
si jednotlivé sporty na vlastní kůži, 
pocítily radost z pohybu, naučily se 
týmové spolupráci a rozvíjely své 
motorické dovednosti. Prostřed-
nictvím přímé zkušenosti mohou 
lépe pochopit podstatu každého 
sportu, osvojit si správné techniky 
a především objevit, který sport je 

jim nejbližší. Tento praktický pří-
stup podporuje nejen fyzický roz-
voj, ale také buduje pozitivní vztah 
ke sportu a zdravému životnímu 
stylu.

První sportovní disciplínou, se 
kterou jsme děti seznámili, bylo 
horolezectví. Díky vynikající spo-
lupráci se Sokolem Mšeno jsme 
mohli využít horolezeckou stěnu v 
místní sokolovně. Děti se nejdříve 
během ranního programu ve školce 
seznámily se základními informa-
cemi o tomto sportu. Dozvěděly se, 
jaké vybavení horolezci používají, 
jak se při lezení bezpečně chovat 
a kde všude lze tento sport provo-
zovat.

Následná návštěva sokolovny 
byla velkým zážitkem. Pod vede-
ním zkušených instruktorů Elišky a 
Karola, kterým patří náš velký dík, 
si děti vyzkoušely opravdové lezení. 
Po důkladném zabezpečení výstro-
jí a vysvětlení základních postupů 
se všechny děti s nadšením pustily 
do zdolávání stěny. Jejich odvaha a 

šikovnost nás mile překvapily - v 
některých jsme dokonce objevili 
skutečný horolezecký talent, což 
dokládají i pořízené fotografie.

V průběhu dalších měsíců bude-
me dětem představovat další spor-
ty. Věříme, že tímto způsobem v 
nich vzbudíme přirozený zájem o 
pohyb a sport obecně. Kdo ví, mož-
ná právě v naší školce objevíme bu-
doucí sportovní hvězdy!

Daniela Sasková
Mateřská škola Mšeno

 

8. 2. 15.00 - Ježek Sonic 3 (ani-
movaná komedie pro celou rodi-
nu USA, 2024, režie Jeff Fowler)
8. 2. 17.30 - EOS: Van Gogh – 
básníci a milenci (dokumentár-
ní, Velká Británie, 2024, 90 mi-
nut, režie David Bickerstaff)
8. 2. 20.00 - Bob Dylan: Úplně 
neznámý (životopisné hudební 
drama, USA, 2024, 141 minut, 
režie James Mangold)
11. 2. 17.30 - Věčný (drama, 
Dánsko, 2023, režie Ulaa Salim)
11. 2. 20.00 – Vlny (drama, ČR, 
2024, 131 minut, režie Jiří Mádl)
15. 2. 15.00 – Dogman (animo-
vaná komedie pro celou rodinu, 
USA, 2025, režie Peter Hastings, 
podle komiksu Davea Pilkeye)
15. 2. 17.30 - Chlad (thriller. Is-
land, 2023, 99 minut, režie Erlin-
gur Thoroddsen)
15. 2. 20.00 - Captain America: 
Nový svět (akční, USA, 2025, 120 
minut, režie Julius Onah)
18. 2. 17.30 – Brutalista (drama, 
USA, 2024, 215 minut, režie Bra-
dy Corbet)
25. 2. 17.30 - Bridget Joneso-
vá: Láskou šílená (romantická 
komedie, Velká Británie/USA, 
2025, 118 minut, režie Michael 
Morris)
25. 2. 20.00 - Quisling - Poslední 
dny (životopisné historické dra-
ma, Norsko, 2024, 141 minut, 
režie Erik Poppe)

KINO MÁJ DOKSY
ÚNOR

Celoroční projekt Mateřské školy Mšeno zavedl děti na lezeckou stěnu

Děti zahájily celoroční projekt věnovaný sportu na lezecké stěně mšenské sokolovny. Foto: archiv MŠ 7x

Holčičky a chlapečkové ze mšenské školky se pustili do zdolávání lezecké stěny s úsměvy ve tvářích.

 

22. 2. 19.00, sokolovna Mšeno 
LAKOMEC

Světoznámá komedie pana Mo-
lièra, vysmívající se chamtivosti, 
kupčení s city, marnivosti a na-
foukanosti, sehraná jako divadlo 
na divadle. Účinkuje Divadelní 
klub Jirásek Česká Lípa.
Perlička pro zvídavé: Molière, 
vlastním jménem Jean-Baptiste 
Poquelin, byl francouzský herec, 
spisovatel a dramatik období 
francouzského klasicismu, tzv. 
Velkého století, během vlády 
krále Ludvíka XIV.

ZVEME VÁS
NA DIVADLO
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Samet na školách: 17. listopad 
1989 připomněla výstava i film

Mšeno - Naše mšenská základní 
škola se zúčastnila projektu Samet 
na školách - Paměť národa. Celých 
čtrnáct dní jsme se věnovali pří-
pravě na vernisáž připomínáním, 
co se vlastně stalo 17. listopadu 
1989. Někteří učitelé nám dokonce 
vyprávěli své vlastní příběhy a zku-
šenosti. 

Připravovali jsme mnoho projek-
tů, prezentací a obrázků, které byly 
vystaveny v sále školy. Prezentace 
byly promítány na jevišti, později 

I n z e r c e

I n z e r c e

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

	             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

RELAXAČNÍ STUDIO ZDEŇKY HAVRÁNKOVÉ
(Domov seniorů Mšeno, Boleslavská 451)

 masáže, relaxační techniky, poradenství v oblasti zdravého 
životního stylu 

 masážní oleje, koupelové sáčky, bylinky, talismany, šperky...
 malovýroba mastiček, kapek, tinktur, bylinných čajových 

směsí, tobolek...

Více než 30 let praxe v oboru, bohaté zkušenosti  
od batolat po seniory.

Na terapie je nutno se předem objednat:
E-mail: zdenka.rusova@seznam.cz
Telefon: 728 854 884 (pouze SMS)

Facebook: Léčení s českou přírodou 
www.lecenisceskouprirodou.com

I n z e r c e

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Výstava o událostech z listopadu 1989 byla k vidění v obřadní síni mšenské radnice. Foto: archiv ZŠ Mšeno 3x

byla výstava přemístěna do mšen-
ské radnice. Žáci z různých tříd a 
někteří učitelé se chodili dívat na 
naše prezentace a četli si je, dokon-
ce si i zazpívali známé písně, které 
byly jako podkres. Pro některé uči-
tele to byla velmi srdeční záležitost. 

Celý projekt jsme završili promí-
táním filmu Karla Strachoty, který 
se jmenoval 1989: Z dopisů psa-
ných přes železnou oponu. Film byl 
o Petru Kořínkovi, který pocházel z 
Pardubic, a o jeho útěku do Paříže, 

kde si požádal o občanství. Jen těž-
ko se smiřoval s myšlenkou, že už 
možná nikdy neuvidí své rodiče a 
kamaráda Martina, s nimiž si čas-
to psal. Petr pečlivě sledoval, co se 
děje v Československu, a následně 
si koupil jízdenku do vlasti, aby se 
mohl účastnit demonstrací za svo-
bodu a demokracii. Výstava, vyprá-
vění učitelů i film v sále školy byly 
pro nás velmi poučné a přínosné 
do našeho života.

Valerie Vaňačová 9.A

Mšeno - V listopadu minulého 
roku navštívila mšenskou školu 
pamětnice Kamila Bendová, sig-
natářka Charty 77 a manželka vý-
razného disidenta Václava Bendy. 
Hovořila o tom, jak nelehký byl v 
totalitním režimu život, a to nejen 

pro ni, ale i pro celou její rodinu.
Vyprávěla nám mnoho historek  

z období, o kterém jsme toho mno-
ho nevěděli. Na závěr paní Ben-

dová odpovídala na naše otázky. 
Děkujeme za návštěvu a zajímavou 
besedu. 

Martin Kroupa, 9.A

Pamětnice totalitního režimu Kamila 
Bendová navštívila 8. a 9. třídu

Paní Bendová hovořila o situaci v ČSSR v době normalizace. Foto: ZŠ
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Turnaj mladších přípravek: SK Mšeno 
předvedlo bojovného týmového ducha
Mšeno - V sobotu 25. ledna se 
mladší přípravka SK Mšeno zú-
častnila fotbalového turnaje, který 
se konal ve sportovní hale Bios v 
Mělníku. Na turnaj se přihlásilo 
několik kvalitních týmů. Atmosfé-
ra byla nabitá energií i nadšením 
mladých fotbalistů. Naši kluci se 
od samého začátku pustili do zá-
pasů s odpovědností a nasazením. 
Bojovali o každý míč, nezalekli se 
žádného soupeře.

V prvním zápase turnaje před-
vedli proti Sokolu Cítov fantastický 
výkon. Od první minuty domino-
vali na hřišti a díky precizní obra-
ně neumožnili soupeři ani jedinou 
střelu na branku. První gól vstřelil 
Marťas a přišel po chytré a přes-
né střele obloučkem, která nedala 
brankáři soupeře šanci. Kluci dále 
ukázali, že mají dobře nacviče-
né standardní situace – druhý gól 
padl po přesně zahraném rohovém 
kopu. Zpětná přihrávka a přesná 
střela z voleje. Skóroval Míša. Vý-
sledek 2:0.

Ve druhém zápase jsme se střet-
li s kvalitním soupeřem FK EMĚ 
Mělník A. Od začátku bylo jasné, 
že půjde o vyrovnaný a napínavý 
duel. Kluci se znovu pustili do boje 
s odhodláním a během zápasu si 
dokázali vytvořit několik slibných 
šancí na skórování. Bohužel nám 
štěstí v zakončení nepřálo. Roz-
hodující moment přišel po jedné 
nenápadné akci soupeře, kdy jsme 
nešťastně inkasovali gól, kterému 
bychom s trochou nadsázky mohli 

říkat „haluz“. Takové góly k fotbalu 
zkrátka patří, a ačkoliv nás to mrze-
lo, kluci se i po inkasovaném gólu 
snažili otočit skóre. Na vyrovnání 
už ale nezbyl čas.

Třetí zápas ve skupině nám přiřkl 
nejtěžšího soupeře turnaje, který 
prokazoval vysokou kvalitu - SK 
Doksy. Okolnosti byly jasné – po-
kud jsme chtěli mít jistotu postupu 
ze skupiny, potřebovali jsme vy-
hrát. Ačkoliv se nám vítězství ne-
podařilo vybojovat, kluci předvedli 
zodpovědný a odhodlaný výkon, 
který jim zajistil cennou remízu 
0:0. Situace ve skupině byla napjatá 
až do posledního zápasu. Ačkoliv 
SK Mšeno nemělo postup tzv. ve 
svých rukách, fotbalové štěstí, kte-
ré nás opustilo v utkání s FK EMĚ 
Mělník A, se tentokrát obrátilo na 
naši stranu. Výsledek rozhodující-
ho zápasu ve skupině dopadl v náš 
prospěch a díky tomu jsme postou-
pili z druhého místa do semifinále!

JEDEN ZA VŠECHNY, VŠICHNI 
ZA JEDNOHO! SK MŠENO 
PŘEKVAPUJE FAVORITA

Semifinále! Atmosféra houstne, 
rodiče na tribuně burcují a podpo-
rují, trenéři ladí poslední detaily. 
Kluci se před zápasem stahují do 
kabiny – poslední porada, poslední 
pokyny. „Hrajte zodpovědně, držte 
spolu a bojujte až do konce!  My 
trenéři vám věříme." Kluci jsou při-
praveni čelit favoritovi turnaje, TJ 
Byšice. Před zápasem ještě gesto tý-
mové soudržnosti – jako praví ry-
tíři v kruhu dávají ruce na sebe a s 
pokřikem „Jeden za všechny, všich-
ni za jednoho!“ vyráží na hřiště.

Zápas začíná a od prvních minut 
je zřejmé, že to bude boj do po-
sledního dechu. Obě mužstva hrají 
mimořádně zodpovědně, defenzivy 
pracují na jedničku a šance se rodí 
jen velmi těžce. A pak přichází ta 
chvíle – šestá minuta zápasu. Ro-
zehrání autu z levé strany. Balón 
získává na nohu útočník Áďa, kte-
rý okamžitě ukazuje, proč je na své 
levé straně nepostradatelný. Svižná, 
lehce nadzemní střela míří přesně k 
vzdálenější tyči a GÓÓÓÓL!

Tribuna bouří, rodiče skáčou ra-
dostí, kluci se radují jako nikdy 
předtím. Trenéři pobíhají s ruka-
ma nad hlavou, hopsají u lavičky a 
podávají si ruce. Tenhle moment je 
velký. Áďova trefa nás posouvá do 
vedení a přináší naději na něco, co 
na začátku turnaje nikdo nečekal. 
Kluci dál bojují, jako by byli nepo-
razitelní. Když rozhodčí odpískal 
konec zápasu, na tribuně i na hřišti 
zavládlo nefalšované nadšení – SK 
Mšeno to dokázalo! Výsledek 1:0 
proti favorizovanému soupeři TJ 
Byšice kluci udrželi díky oběta-
vosti, bezchybné hře a týmovému 
duchu.

Radost byla nepopsatelná. Trené-
ři si na chvíli připomněli legendár-
ní vítězství z Nagana nad Kanadou. 
„Jsme ve finále! Jsme ve finále!“ 
znělo jim hlavou stejně jako tehdy 
hokejovým fanouškům. Rodiče na 
tribuně děkovali a tleskali, kluci na 
hřišti oslavovali, jako by už vyhráli 
celý turnaj.

FINÁLE: SK MŠENO BOJOVALO 
JAKO LVI!

A je to tady, velké finále! Soupe-

řem je tým SK Doksy, dosud nepo-
razitelný gigant turnaje. Všechny 
ostatní týmy jejich kvalita převyšo-
vala, ale my jsme jediní, kdo s nimi 
v základní skupině dokázal remizo-
vat. A teď se znovu potkáváme – na 
vrcholu turnaje, ve finále!

Poslední porada v kabině. Atmo-
sféra byla napjatá, ale zároveň plná 
odhodlání. Trenéři klukům dali 
poslední pokyny: „Hrajte srdcem, 
užijte si tenhle zápas a bojujte za 
sebe, za tým.“ A pak přišlo tradiční 
gesto rytířské sounáležitosti – ruce 
na sebe, oči zářící očekáváním a 
společný pokřik: „Jeden za všech-
ny, všichni za jednoho!“

Hala ztichla, rozhodčí foukl do 
píšťalky a zápas začal. SK Doksy, 
sebevědomý a kvalitní soupeř, uka-
zoval od prvních minut svou sílu. 
Mšeňáci předváděli také nadstan-
dardní výkon – hráli zodpovědně 
a s neutuchající bojovností. Bylo 
vidět, že ze sebe dávají úplně všech-
no. SK Doksy ale potvrdil svou 
kvalitu a v sedmé minutě utkání 
využil rychlé rozehrání standardní 
situace k přesnému zakončení. Ro-
diče, babičky, dědečkové a fanoušci 
hlasitě povzbuzovali, trenéři na 
lavičce nervózně sledovali každou 
přihrávku a vykřikovali pokyny. 
Kluci bojovali až do poslední vte-
řiny, snažili se o vyrovnání, ale sou-
peřova defenziva byla neprostupná. 
Soupeř  zvítězil 1:0.

Hodnocení trenérů:
„A víte co? Vůbec to nevadí. 

Kluci předvedli fantastický výkon 
nejen v tomto zápase, ale během 
celého turnaje. Jsme na ně nesku-
tečně pyšní! Jsou to naši borci, naši 
hrdinové, kteří skvěle reprezento-
vali nejen náš klub, ale i celé naše 
město.“

A na úplný závěr přišla třešnička 
na dortu! Nejlepším hráčem celého 
turnaje byl vyhlášen náš vytrvalý 
bojovník, Míša Orolín. Tento ne-
únavný běžec podával bezvadný a 
soustředěný výkon ve všech zápa-
sech. A co víc – jeho úspěch byl 
možný díky podpoře všech jeho 
spoluhráčů. Davida Dejvida Voj-
teka, Martina Heppyho Veselého, 
Jirky Jíři France,  Adama Ádi Žíly, 
Jonáše Jonyho Martečíka a Jarosla-
va Jaryse Látala.

SK Mšeno totiž během turnaje 
žilo svým mottem: Jeden za všech-
ny, všichni za jednoho.

Jaroslav Látal

Mšenské borce trénují Marek Vojtek, Martin Veselý a Jaroslav Látal.

Nejlepší hráč Míša Orolín.

Foto: SK 2x 
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I n z e r c e

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ firemní akce a školení
■ sportovní akce 

s možností ubytování
Restaurace je otevřena 
na předem objednané 
akce a pro ubytované 

skupiny.

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Studentka školáky seznámila 
s hrozbami číhajícími na síti
Mšeno - V listopadu naši školu na-
vštívila studentka brněnské vysoké 
školy specializující se na oblasti 
médií a komunikace. Přijela k nám 
s projektem Zvol si Info. 

Její návštěva byla pro nás velmi 
užitečná, protože jsme měli mož-
nost dozvědět se více o tom, jak se 
na internetu chovat, jaké nástrahy 
na nás mohou číhat a jak se jim 
můžeme vyhnout. 

Beseda byla nejen informační, 
ale také velmi zábavná. Dělali jsme 
různé aktivity, například skupino-
vou práci, ve které jsme se měli do-
zvědět informace o daném člověku 
podle instagramového účtu. Další 

Školáci se dozvěděli, jak se mají chovat na internetu. Foto: ZŠ Mšeno

aktivitou byla hra, v rámci níž jsme 
měli chodit na strany podle toho, 
jestli danou aplikaci máme, nebo 

ne. Na závěr bychom chtěli podě-
kovat za možnost dozvědět se něco 
nového.                      8. B ZŠ Mšeno

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE ■ KONTEJNERY
■ výkopy pro inženýrské sítě (voda, plyn, 

elektrické přípojky, kanalizace)
■ výkopy pro základy staveb, bazény, jímky, 

čističky, retenční nádrže, šachty, jezírka, 
terénní práce, příjezdové cesty...

JOSEF KÁLAL
Mšeno u Mělníka
  774  185  421
 info@jkzem.cz
www.jkzem.cz

Pilotní projekt Prima klima škola
Mšeno - Od jara loňského roku se 
naše škola účastnila pilotního pro-
gramu, který nám v loňském roce 
nabídlo ekocentrum Koniklec. V 
rámci projektu nám poskytlo eko-
centrum mimo školení a postupů 
k jednotlivým částem projektu i 

mnoho pomůcek, například infra-
teploměry či deskové hry Adapťá-
ci. Žáci například zkoumali teplo-
tu mnoha povrchů v souvislosti s 
různou venkovní teplotou a vlh-
kostí. Zahráli si také hru Adapťáci, 
provedli sociologický průzkum ve 
Mšeně a podnikli mnoho dalších 
aktivit, které nám tento projekt 
nabídl.

Projekt měl vyústit v realizaci 
navrhovaných opatření, které naši 
žáci vymyslí. Na projekt jsme do-
stali dotaci od ekocentra, ale záro-
veň jsme si na část projektu mu-
seli vydělat. A tak jsme realizovali 
prodej našich výrobků a nasbírali 
dostatek peněz na žáky zvolená 
opatření, která budou prospěšná 
přírodě i jim. 

Na jaře 2025 tedy proběhne vý-
sadba jedlých keřů na školním 

dvoře. Sázet je budou přímo děti 
a časem se naučí i keře řízkovat a 
množit. Doufáme, že se o své vlast-
ní keře budou dobře starat a pove-
de se jim proměnit školní dvůr v 
ještě hezčí prostředí.

Nakonec však přišel podnět 
prezentovat realizaci projektu i 
před veřejností na radnici v rámci 
workshopu “Voda v mé zahradě”. 
Tohoto úkolu se skvěle zhosti-
li kluci ze sedmé třídy Dominik 
Kindl a Patrik Tříška. Děkujeme 
oběma za skvělou reprezentaci 
školy.

Ráda bych poděkovala Ekocent-
ru Koniklec, že nám umožnilo tuto 
spolupráci. Zároveň bych za po-
moc při realizaci poděkovala ko-
legyním Petře Procházkové, Věře 
Podpěrové a Petře Oupické.

Kateřina Drechslerová
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Mšeno - 17. listopadu uplynulého 
roku si naše země připomněla 35. 
výročí sametové revoluce, proto 
Paměť národa vytvořila workshop 
s názvem Zítra celá země, aby po-
drobněji seznámila žáky základních 
a středních škol s koncem 80. let.

Program zahrnoval spoustu ori-
ginálních aktivit, žáci například 
dostali papíry s informacemi o žá-
cích středních škol v roce 1989, do 
kterých se měli “vžít“. Šlo vlastně o 
normální vyučovací hodinu, ako-
rát z konce 80. let minulého sto-
letí. Žáci se tak mohli ve školním 
prostředí vcítit do časů komunis-
tického režimu v Československu.

Zážitkový workshop na jedno-
duchém principu hraní rolí nabízí 
žákům pohled na události listopa-

Žáci mšenské základky se stali 
studenty z doby před sametem

du roku 1989 očima středoškol-
ských studentů, kteří na své škole 
vyhlásí stávku coby vlastní pří-
spěvek k prožívaným událostem. 
Každý z nich má jiné rodinné zá-

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ

✴ novostavby rodinných domů
✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů

✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  
schodů aj. z pískovcových kvádrů

✴ pokládka zámkové dlažby
✴ sádrokartonové konstrukce

✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Osmáci se vžili do rolí studentů z doby před revolucí. Foto: ZŠ Mšeno

 

Václav Schneider (* 9. 2. 1915 Ne-
bužely † 3. 11. 1978 Vídeň), kněz. 
Po maturitě vstoupil do rytířského 
řádu Křižovníků s červenou hvěz-
dou, byl vysvěcen na kněze a jako 
farář působil v Praze - Michli a Krči. 
V roce 1951 byl zatčen jako ostat-
ní členové řádu, odsouzen a nu-
cen pracovat v uranových dolech. 
V roce 1967 se mu podařil útěk 
do Rakouska, kde vykonával opět 
kněžskou činnost. S podlomeným 
zdravím podlehl zákeřné chorobě.
Oleg Václav Procházka(* 13. 2. 
1896 Kokořín † 26. 2. 1945 Bran-
denburg, Německo), voják, účast-
ník odboje. V dubnu 1915 byl od-
veden jako jednoroční dobrovolník 
do uherského Szegedu. Absolvoval 
školu na důstojníky pěchoty a ode-
šel ve funkci velitele čety na ruskou 
frontu. Podařilo se mu přeběhnout 
k Rusům a přihlásit se do České 
družiny jako střelec nově vzniklého 
1. čs. střeleckého pluku, u něhož 
zůstal do roku 1920. Ještě předtím 
byl účastníkem bitvy u Zborova, při 
ochraně sibiřské magistrály, poslé-
ze absolvoval námořní školu. Půso-
bil také v Užhorodě. V letech 1929  
- 1933 byl přednostou na hlavním 
štábu ministerstva národní obrany 
v Praze, odkud byl přeložen do po-
sádky v Milovicích. Od roku 1937 až 
do likvidace čs. branné moci v létě 
1939 byl opět na hlavním štábu čs. 
armády. Po fašistické okupaci se 
zapojil do domácího odboje Obra-
na národa, po rozsáhlém zatýkání 
se skrýval na Moravě, ale v únoru 
1940 byl zatčen v lesích u Strážni-
ce. V Praze byl brutálně vyslýchán 
a žalářován, poté byl odeslán do 
Berlína, kde byl odsouzen k trestu 
smrti. Odtud byl převezen z nejas-
ných příčin do Brandenburgu, kde 
byl v žaláři ještě dva roky. Vraždící 
mašinerie na něj nezapomněla a v 
únoru 1945 byl popraven. Po osvo-
bození byl in memoriam povýšen 
na brigádního generála. 

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

I n z e r c e

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark 

Shell typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 9. března od 13.45 hodin 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

zemí. Workshop byl pro nás velmi 
užitečný, dokázali jsme se vcítit do 
života našich rodičů i prarodičů. 
Moc děkujeme. 

8. A, ZŠ Mšeno

V souvislosti s uctěním památky 
obětí holocaustu jsme si pustili film 
O zlém snu, v němž holčička vyprá-
věla svůj osobní příběh. Je to velmi 
emotivní vyprávění o osudu židov-
ských rodin, o násilném odchodu 
do Terezína a pak do vyhlazovacího 
tábora v Osvětimi, o přežití pocho-
du smrti. A na závěr zázrak - záchra-
na od hodných lidí. Po zhlédnutí 
filmu jsme šli koupit kytici, kterou 
jsme položili k památníku před naší 
školou. Dále jsme si prohlédli vý-
stavu Ukradené děti, kterou nám 
propůjčili z Paměti národa. Výstava 
je o ukradených dětech za druhé 
světové války. Na panelech jsou 
dva dětské příběhy o Marii a Jano-
vi, které osud zavedl do německých 
rodin. Po načtení QR kódů jsme zís-
kali spoustu dalších informací z his-
torie druhé světové války. Třída 8. A

Školáci uctili oběti holocaustu
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Mezi nejkrásnější oblasti 
na severu Itálie patří Li-
gurie. Svou rozlohou je 

sice mezi zdejšími kraji jednou z 
nejmenších, ale co se týká přírod-
ních krás, málokterá se jí vyrovná. 

Jsme ubytováni u moře v městeč-
ku Carrara Massa, které leží už na 
území Toskánska. Máme k dispozi-
ci dokonale vybavené chaty v pře-
krásném kempu, úplný ráj. K moři 
kousek, lidí málo. Pouze o stravu 
se musí každý postarat po svém. 
Zásoby máme z domova, velký ob-
chod s potravinami máme kousek, 
nic nám nechybí. Naším  hlavním 
cílem bude každodenní putování 
po okolních horách, návštěva krás-
ných městeček a vesnic a večerní 
koupání v teplém a poloprázdném 
moři. Zmíním se o našem prvním 
celodenním výletu. 

Pokusíme se zdolat celou pří-
mořskou oblast Cinque Terre, což 
je pět vesnic rozložených na úz-
kém pásu Riviera di Levante. Ves-
nice mají neuvěřitelnou polohu, 
balancují na samém okraji strmých 
útesů. Některé byly rozestavěny 
u hladiny moře a další pak stavě-
li na malých rovných plochách ve 
strmém svahu. Ty plochy si museli 
mnohdy těžkou dřinou upravit a 
teprve potom se mohlo stavět. Na 
nějaké dvorky už místo nezbylo. 
Úzké a strmé cesty mezi domky 
je dovedly až na vrchol skalnatých 
hřebenů a až tam si mohli na rov-
ných plochách založit zahrádky. 
Jediným dopravním prostředkem 
mezi domy a zahrádkami byly 
pouze vlastní nohy, majetnější si 
obstarali osly. 

Každá vesnice leží na jiném sva-
hu a spojení mezi nimi bylo pou-
ze po silnicích nahoře na hřebeni. 

Druhá možnost byla po moři, ale 
ne každý měl v tehdejší době pení-
ze na loďku. 

V roce 1926 začali u moře budo-
vat železnici, která spojuje všechny 
vesnice. Téměř celá trať vede vy-
sekanými dlouhými tunely nebo 
po úzkých plochách nevysoko nad 
mořem. Trať pak pokračuje až do 
nedalekého města Levante. A prá-
vě sem jsme se vydali na celodenní 
putování. 

Z Levante jsme dojeli vlakem až 
do poslední vesnice Riomaggiore, 
kde jsme vystoupili ve velkém ši-
rokém tunelu a po chvíli už jsme 
koukali na moře a stráň nad ním 
s vícepatrovými domky. Protože 
místa pro stavění měli místní lidé 
málo, hnali to do výšky až tří pater. 
Italové z jihu si prý dělají legraci, 
že jsou světovým unikátem, to zna-
mená vesnice s největším množ-
stvím mrakodrapů. 

Město jsme si prošli, dostali jsme 
se až do horní části. Výhled odtud 
na moře pod námi, okolní vesnice 
a blízké hory je nádherný. Tady se 
rozdělujeme na několik skupin. 
Někteří budou jezdit mezi vesni-

cemi vlakem, projdou další, a tak 
se postupně dostanou zpátky do 
Levanta. Vlaky jezdí v krátkých in-
tervalech, a protože už je asi třicet 
let trať dvoukolejná, probíhá vše 
rychle. My si s naší partou raději 
některé úseky projdeme. 

Cesta s nádhernými výhledy na 
moře, ostatní vedle ležící vesnice a 
horské hřebeny stojí za to. Rychle 
jsme prošli vesnici a pokračuje-
me cestou zasekanou do okraje 
téměř kolmé skály, po kraji zajiš-
těné zábradlím, pořád nahoru a 
dolů. Není to ani namáhavé, ani 
dlouhé. Dostáváme se do místa, 
které je tady nejvíce navštěvované 
a po celé Evropě známé. Nad další 
vesničkou Manarola stoupáme k 
našemu cíli - Via dell Amore. To je 
česky Cesta lásky. Samozřejmě zde 
nic divokého neprobíhá, ale hrnou 
se sem nekonečné davy mladých a 
zamilovaných. Aby svůj vztah po-
jistili, koupí visací zámek, někteří 
k němu dají i cedulku se jmény a 
zámek pověsí na připravené že-
lezné tyče a zamknou. Tyče jsou 
zasekány do skal v několika řa-
dách, jinde zase visí na nekonečně 

dlouhých řetězech. Klíček pak páry 
hodí do moře a mají větší naději, že 
jim láska nevyhasne. Nejsou to jen 
Italové, slyšíme i hovory v jiných 
jazycích a hlavně štěbetání Japon-
ců. Nikde se ale nedozvíme, co se 
stane se zámkem, když zamilova-
ným po čase láska vyhasne... Jezdit 
sem, lovit klíček ve vodě a zámek 
odemknout by asi byla marná sna-
ha. Pokračujeme dál a závěsů všech 
tvarů na skalách se zámky přibývá, 
ty by snad ani nešly spočítat. Údaje 
v různých prospektech uvádějí, že 
jejich množství přesahuje milion, 
já bych to tipoval na mnohem víc. 
V jednom místě zpevnili skálu nad 
cestou vysokou zdí a tady se na 
řetězech houpají další a další zám-
ky. Něco podobného jsem viděl i 
v jiných zemích. V Paříži měli na 
zábradlí jednoho mostu přes Seinu 
také plné zámkové obležení, ale 
památkáři jim to jedné noci od-
stranili, aby mohli zábradlí znovu 
natřít, a měli smůlu. Netroufám si 
odhadnout, kolik takových míst ve 
světě je. Inu, když je někdo zamilo-
vaný, tak blbne. Někdo méně, ně-
kdo více a někteří kvůli tomu věší 
zámky. Zdrželi jsme se tu více než 
hodinu, prodírali se davy zvědavců 
a pokračujeme dál, čeká nás město 
Corniglia. Ta je mezi vesničkami 
nejmenší a dokonce v dolní části 
vidíme i dvě ulice, míří prudce na-
horu do svahu. Tak  se po jedné vy-
dáme, ale daleko nedojdeme. Před 
námi je vysoká skála, v ní vytesané 
schody a před nimi železná brána. 
Něco nahoře opravují, tak pokra-
čujeme do další vesnice. Ale jen 
kousek, cesta je zavřená, zasypaná 
padajícími kameny. Doklušeme 
kousek zpět na nádraží a hned nám 
jede vlak do následující  vesnice...

Via dell Amore láká statisíce zamilovaných
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       79.

Koncová stanice dráhy v Riomaggiore. Foto: Zdeněk Bergl 4x

Zamilované páry míří na Via dell Amore, aby tam pod skalní převisy a na zábradlí umístily své visací zámky a uzamkly tím navěky svou lásku.


